
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente l'istituzione del Ministero per i beni e attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 23 febbraio 2001, n. 29, Nuove disposizioni in materia di interventi per i beni e le 

attività culturali e, in particolare, l’art. 3, comma 1 (Piano per l’arte contemporanea); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante, Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante 

Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della 

performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha istituito (art. 16) la Direzione Generale Arte    

e Architettura contemporanee e Periferie urbane; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance che, all’art. 21, riorganizza la Direzione Generale Creatività contemporanea (già 

DGAAP) che svolge, tra le altre, le funzioni e i compiti relativi alla promozione e al sostegno dell’arte 

e dell’architettura contemporanee e, in particolare la ricerca, i talenti e le eccellenze italiane; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante Articolazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 

 

VISTO il Regolamento interno della Direzione generale Creatività Contemporanea del 23 settembre 

2020, rep. n. 83 relativo all’utilizzo dei finanziamenti per i progetti e le attività di promozione, di 

valorizzazione, di ricerca e documentazione in materia di creatività contemporanea attivati con la 

partecipazione diretta e/o con il contributo finanziario della Direzione Generale medesima; 

 

VISTO il provvedimento 23 settembre 2020, rep. 84 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea ha approvato il suddetto regolamento rep. 83/2020; 

 

VISTA la nota prot. 32491 del 30 settembre 2020 con cui l’Ufficio II del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali prende atto del provvedimento rep. 

DG-CC|09/06/2021|DECRETO 256



DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 
 
 

 

84/2020 che disciplina l’attività progettuale, la programmazione e l’utilizzo dei finanziamenti 

nell’ambito delle competenze specifiche della Direzione generale; 

 

VISTO il provvedimento 25 settembre 2020, rep. 87 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, in attuazione dell’articolo 3 del Regolamento interno del 23 settembre 2020, rep. n. 

83 ha istituito la “Commissione tecnica di valutazione dei progetti e le attività di promozione, di 

valorizzazione, di ricerca e di partecipazione a iniziative in materia di arte e architettura 

contemporanee, fotografia, industrie culturali e creative, design e moda e altre affini alle competenze 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri 17.12.2020, registrato dalla Corte dei Conti 

il 26.01.2021, rep. n. 134, relativo alla nomina del dott. Onofrio Cutaia a Direttore Generale Creatività 

Contemporanea; 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021, a seguito del quale il «Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo» è ri-denominato «Ministero della Cultura»; 

 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale Creatività Contemporanea, in attuazione all’articolo 

21 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri n.169/2019, svolge le funzioni relative 

alla promozione e al sostegno dell’arte e dell’architettura contemporanee (inclusa la fotografia e la 

video-arte), delle arti applicate (compresi il design e la moda), della qualità architettonica ed 

urbanistica, sostenendo, altresì, le imprese culturali e creative, promuovendo interventi di 

rigenerazione urbana ed, infine, realizzando, in coerenza con i compiti istituzionali dei relativi Servizi, 

progetti di promozione, valorizzazione, ricerca e documentazione in materia di arte e architettura 

contemporanee, fotografia, design e moda, industrie culturali e creative; 

 

VISTO il decreto ministeriale 18 gennaio 2021, n. 39, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 2021-2023”, 

in particolare, il punto II.4. Promuovere e sostenere l’arte e l’architettura contemporanee in Italia e 

all’estero e le industrie culturali e creative; sostenere la riqualificazione e il recupero delle periferie 

urbane e delle aree degradate attraverso la cultura e la promozione delle imprese culturali e creative; 

 

VISTA la determina del Direttore Generale del 15 ottobre 2020, prot. n. 13, per la predisposizione 

degli atti necessari all’emanazione dell’Avviso Pubblico “Borghi in Festival”; 

 

VISTA la pubblicazione, in data 17 ottobre 2020, dell’Avviso pubblico “Borghi in Festival”; 

 

TENUTO CONTO che in data 29 gennaio 2021, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la 

presentazione delle proposte; 

 



DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 
 
 

 

VISTO l'Art. 5, comma 3, dell'Avviso “Borghi in Festival”, secondo cui La valutazione delle proposte 

sarà svolta da una Commissione composta da cinque esperti, nominata dalle due Direzioni Generali; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Dott. Onofrio Cutaia del 07.04.2021, Rep. n. 122, di 

istituzione della Commissione valutatrice, di cui all'art. 5 comma 3 dell’Avviso pubblico “Borghi in 

Festival”, per la valutazione delle proposte pervenute e la successiva predisposizione delle graduatorie 

di merito; 

 

RITENUTO di dover approvare, per l'anno 2021, le graduatorie predisposte dalla Commissione di 

valutazione, ai sensi dell'art. 5, comma 7, dell’Avviso pubblico “Borghi in Festival”; 

 

RITENUTO, alla luce delle predette graduatorie e delle risorse finanziarie ad oggi disponibili, di 

dover concedere il contributo alle prime otto proposte che hanno ottenuto un punteggio compreso tra 

93 e 100 punti, sui 100 complessivamente attribuibili; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 16.04.2021; n. 2 del 30.04.2021; n. 3 del 07.05.2021; n. 4 del 14.05.2021; n. 

5 del 25.05.2021; n. 6 del 26.05.2021; n. 7 del 31.05.2021 delle riunioni della suddetta Commissione 
valutatrice contenenti le risultanze delle attività svolte dalla Commissione; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale, rep. 241, del 28.05.2021, con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, in ragione del grande riscontro ricevuto dall’Avviso pubblico “Borghi in Festival” 

nonché dell’elevatissimo numero di candidature presentate, ha disposto di incrementare di € 

563.000,00 il finanziamento iniziale di € 750.000,00 che viene, così, rideterminato in complessivi € 

1.313.000,00; 

 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva in data 5.06.202, come da Decreto Direttoriale 

n. 253 del 05.06.2021; 

 

CONSIDERATO l’avvenuto riscontro di errori materiali nella suddetta graduatoria oggetto di 
pubblicazione; 

 

RITENUTO opportuno riconvocare la Commissione di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico per le 

valutazioni di competenza; 

 

VISTO il verbale n. 8 del 7.06.2021 della suddetta Commissione valutatrice contenenti le risultanze 
delle verifiche e della correzione degli errori materiali presenti nella graduatoria di cui sopra; 

 

ACQUISITO il parere della suddetta Commissione di valutazione, ai sensi dell'art.5 dell’Avviso 

pubblico; 

 

 

 



DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 
 
 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. È approvata la graduatoria generale riferita all’Avviso pubblico “Borghi in Festival”, allegata al 
presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, comprensiva delle proposte ammesse al 

finanziamento per un importo complessivo di € 1.313.000,00. 

 

2. Il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente Decreto Direttoriale, n. 253 del 05.06.2021, 
con l’allegata graduatoria; 

 

3. Il presente Decreto è pubblicato sul sito internet della Direzione Generale Creatività 

Contemporanea e, contestualmente, sul sito di “Borghi in Festival”, con valore di notifica, ai sensi di 
legge, nei confronti degli interessati. 

 

4. Il presente Decreto sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza agli organi di controllo. 

 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Onofrio CUTAIA 

 
 

Firmato digitalmente da

Onofrio Giustino Angelo
Cutaia

CN = Cutaia Onofrio Giustino
Angelo
O = MINIST. PER I BENI E LE
ATTIVITA' CULTURALI E PER
IL TURISMO
C = IT


